2. Gratissimum mihi est, quod in ultima epistula me participem domestici tui gaudii facere uoluisti. sed

Mene salis placidi uultum fluctusque quietos
ignorare iubes?

quamquam nec me iubeas nec ipse ignores. quare si ad melius cogitandum quies aliqua data est, utere diuino beneficio. nec enim nobis debemus, cum ista proueniunt, sed illis, per quos proueniunt, gratulari, quoniam iusta et officiosa et pro suo genere pacatior atque tranquillior rerum temporalium administratio recipiendorum aeternorum meritum gignit, si non teneat, cum tenetur, non implicet, cum multiplicatur, si non, cum

¹ El libro *La verdadera religión* va dedicado a Romanoiano.

² De Cicerón.

³ VIRGILIO, *Eneida* V 848.

a] maiorum PL

parece (liberarnos)... Por la misma boca de la Verdad se dijo: *si en lo ajeno no fuisteis fieles, ¿quién os confiará lo que es vuestro?* Relajando, pues, las preocupaciones de los bienes tornadizos, busquemos los permanentes y ciertos, sobrevolemos nuestras riquezas terrenas, ya que en la abundancia de miel conserva con mejor motivo sus alitas la abeja, pues la miel mata a la que se apega.

CARTA 16

Fecha: Quizá el 390.

Lugar: Madaura¹.

Tema: Defensa del politeísmo pagano y crítica del misterio cristiano.

MÁXIMO DE MADAURA A AGUSTÍN

1. Anhele sentirme regocijado con frecuencia por tu verbo y animado por el ímpetu de tu palabra. Poco ha me excitate gratamente sin herir la caridad. He propuesto corresponderte en igual forma, para que mi silencio no se interprete como desdén. Mas te ruego que, si tomas mi carta como fruto de un organismo ya decrepito, la prosigas leyendo con indulgencia y oídos benignos. Grecia nos atestigua, aunque no es obligatorio crearlo, que el Olimpo es la morada de los dioses.

... putatur^b, inuoluat. ipsius enim ueritatis ore dictum est: *Si in alieno fideles non fuistis, uestrum quis dabit uobis?* (Lc 16,12) laxatis ergo curis mutabilium rerum bona stabilia et certa quaeramus, superuolemus terrenis opibus nostris. nam et in mellis copia non frustra pennas habet apicula; necat enim haerentem.

XVI

[CSEL 34/1,37] (PL 33,81)^a

1. Auens crebro tuis affatibus laeticari et instinctu tui sermonis, quod^b me paulo ante iucundissime salua caritate pulsasti, paria redhibere non destiti, ne silentium meum paenitudinem appellasset. sed quaeso, ut, si haec quasi seniles artus esse duxeris, benignarum aurium indulgentia prosequaris. Olympum montem deorum esse habitaculum sub incerta

¹ Tagate y Madaura están bien identificados con los pueblos actuales Suk-Arrás y Mdaourousch.